1

SỞ GD & ĐT TỈNH ĐAK NÔNG

TRƯỜNG THPT NGUYỄN DU

CỘNG XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số :     /PA-THPTND                                 Đăk Săk, ngày 21 tháng 4  năm 2022

PHƯƠNG ÁN TUYỂN SINH

Vào lớp 10 của trường THPT Nguyễn Du

Năm học  2022 – 2023

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2021 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường thrung học phổ

thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quyết định số 592/QĐ-UBND ngày 23 tháng 3 năm 2022 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Đăk Nông về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh trung học cơ sở và

trung học phổ thông năm học 2022-2023 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông;

Căn cứ Hướng dẫn số 467/SGDĐT- GDTrH-QLCL, ngày 01/4/2022 của Sở

GD&ĐT tỉnh Đăk Nông về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh THCS và THPT năm

học 2022 - 2023;

Căn cứ Quyết định số 224/QĐ-SGDĐT, ngày 23/4/2018 của Sở GD&ĐT Đăk

Nông về việc ban hành quy định về nội dung thực hiện các phương thức tuyển sinh,

chế độ ưu tiên đối với tuyển sinh trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Đăk Nông;

Trường THPT Nguyễn Du lập kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2022 -

2023 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh trên địa bàn, từng bước nâng cao chất

lượng giáo dục toàn diện.

Thực hiện phân hóa, phát triển năng lực của học sinh sau khi được công nhận

tốt nghiệp THPT trong tuyển sinh ĐH-CĐ và học nghề.

2. Yêu cầu

Công tác tuyển sinh bảo đảm đúng quy chế, chính xác, công bằng và khách

quan.

2

Thực hiện đúng Quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo đã ban hành; kế hoạch

giao chỉ tiêu tuyển sinh và văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đăk

Nông.

Tuyển sinh đúng đối tượng, đúng địa bàn, đúng kế hoạch và đúng chỉ tiêu được

giao.

II. NỘI DUNG

1. Tình hình chung

     Năm học 2022 - 2023, trường THPT Nguyễn Du  được giao vùng tuyển sinh

trên địa bàn huyện Đak Mil gồm các xã: Đăk Săk, Đăk N’Drót, Long Sơn, Đức Minh,

Đức Mạnh và huyện Đăk Song gồm các xã: Đăk Mol, Đức Hoà.

     Cơ sở vật chất: nhà trường sẽ có 25 phòng học, khu nhà hiệu bộ và khu nhà

thiết bị thực hành.

     Số lớp dự kiến biên chế cho năm học mới là 23 lớp, trong đó:

Tt Khối Số lớp Dự kiến số hs Ghi chú

1 10 8 360

2 11 8 355

3 12 7 315

Tổng 23 1030

2. Số lượng học sinh mới tuyển

     - Chỉ tiêu thi tuyển: Số học sinh tuyển vào lớp 10 hệ công lập năm học 2022 –

2023 là 350 em; số học sinh học lại là 10 em.

     - Phân thành 8 lớp học, tổ chức học theo Chương trình Giáo dục phổ thông

2018.

3. Dự kiến các tổ hợp môn

Theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 (chương trình học từ năm học

2022 – 2023 cho lớp 10) và trên cơ sở đáp ứng nhu cầu của người học, phù hợp với

đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học … nhà trường đưa ra phương án lựa

chọn môn tự chọn trong các môn tổ hợp (ngoài các môn bắt buộc) đối với học sinh dự

tuyển vào trường (nếu trúng tuyển) cụ thể như sau:

3

STT
Môn chọn

nhóm môn

tổ hợp 1

Môn chọn

nhóm tổ

hợp 2

Môn chọn

nhóm tổ

hợp 3

Chủ đề (thi Đại

học…)
Số lớp

Dự kiến số

học sinh

1
Khoa học tự

nhiên (Lý,

Hóa, Sinh)

Địa
Tin

Toán, Lý, Hóa 1 45

2
Khoa học tự

nhiên (Lý,

Hóa, Sinh)

Địa
Tin

Toán, Lý, Hóa
1 45

3
Khoa học tự

nhiên (Lý,

Hóa, Sinh)

Sử
Tin

Toán, Hóa, Sinh
1 45

4
Khoa học tự

nhiên (Lý,

Hóa, Sinh)

Sử
Tin

Toán, Hóa, Anh
1 45

5 Hóa học

Khoa học xã

hội

(Sử, Địa,

GDKTPL)

Công nghệ Toán, Văn, Anh
1 45

6 Hóa học

Khoa học xã

hội

(Sử, Địa,

GDKTPL)

Tin
Văn, Sử, Địa

1 45

7 Vật Lý

Khoa học xã

hội

(Sử, Địa,

GDKTPL)

Công nghệ
Toán, Sử, Địa

1 45

8 Sinh học

Khoa học xã

hội

(Sử, Địa,

GDKTPL)

Công nghệ
Văn, Sử, Anh

1 45

Tổng
8 360

4. Đối tượng tuyển sinh

 Là những người trong độ tuổi hoàn thành chương trình THCS hoặc bổ túc

THCS. Việc tuyển sinh thực hiện theo quy định phân vùng tuyển sinh của Sở Giáo

dục và Đào tạo. Cụ thể: học sinh có hộ khẩu thường trú tại các xã: Đăk Săk, Đăk

N’Drót, Long Sơn, Đức Minh, Đức Mạnh và Đăk Mol, Đức Hoà (Đăk Song).

Riêng học sinh người DTTS có hộ khẩu vùng tuyển sinh mà dự thi vào trường

PTDTNNT N’Trang lơng nếu không đỗ thì được tuyển thẳng vào trường.

5. Hồ sơ dự tuyển và điều kiện dự tuyển

5.1. Hồ sơ dự tuyển, gồm

4

a) Phiếu đăng ký dự tuyển (theo mẫu của SGD)

Đối với người học đã tốt nghiệp THCS từ những năm học trước, phải có xác

nhận của uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn hoặc cơ quan, doanh nghiệp đang trực

tiếp quản lý vào đơn xin dự tuyển về việc người dự tuyển không trong thời gian thi

hành án phạt tù hoặc bị hạn chế quyền công dân;

b) Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

c) Bằng tốt nghiệp THCS (hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời) do cơ sở

giáo dục cấp;

d) Bản chính học bạ THCS;

đ) Giấy xác nhận thuộc đối tượng được hưởng chính sách ưu tiên, khuyến khích

do cơ quan có thẩm quyền cấp; bản sao công chứng sổ hộ khẩu.

5.2. Điều kiện dự tuyển:

   - Trong độ tuổi quy định và có đủ hồ sơ hợp lệ.

* Tuổi của học sinh vào học lớp 10  là 15  tuổi. Đối với những học sinh được

học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy

định thì tuổi vào lớp 10 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của  năm tốt nghiệp cấp

học trước.

- Khi nộp hồ sơ dự tuyển vào trường học sinh phải có đầy đủ các loại giấy tờ đã

quy định trong hồ sơ và tất cả phải hợp lệ.

     6. Hình thức tuyển sinh:  xét tuyển

6.1. Điểm xét kết quả ghi trong học bạ

Điểm tính theo kết quả rèn luyện và học tập mỗi năm học của người học ở

THCS được tính như sau:

TT XL HẠNH KIỂM XL HỌC LỰC SỐ ĐIỂM ĐƯỢC TÍNH

1 Tốt Giỏi 10.0

2 Khá Giỏi 9.0

3 Tốt Khá 9.0

4 Khá Khá 8.0

5 Trung bình Giỏi 7.0

5

6 Tốt Trung bình 7.0

7 Khá Trung bình 6.0

8 Trung bình Khá 6.0

9 Trường hợp còn lại 5.0

6.2. Chế độ ưu tiên

Chế độ ưu tiên theo Điều 7 khoản 1 và 2 Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển

sinh THPT ban hành kèm theo Thông tư ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển

sinh THPT của Bộ GD&ĐT năm 2014,  được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số

05/2018/TT-BGDĐT ngày 28/2/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; Điều

10, 11 của Quyết định ban hành Quy định về nội dung thực hiện các phương thức

tuyển sinh, chế độ ưu tiên đối với tuyển sinh trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh

Đăk Nông ban hành theo CV 224/QĐ-SGDĐT ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Sở

GD&ĐT Đăk Nông.

6.3. Cách xét tuyển

Căn cứ chỉ tiêu được giao và điểm xét tuyển, tiến hành xét tuyển từ điểm cao

xuống thấp cho đến đủ chỉ tiêu.

Điểm xét tuyển là tổng số điểm của:

- Điểm tính theo kết quả rèn luyện và học tập của 4 năm học trung học cơ sở;

- Điểm cộng thêm cho đối tượng ưu tiên, khuyến khích.

Nếu nhiều người học có điểm bằng nhau thì lấy tổng điểm trung bình cả năm

học lớp 9 của tất cả các môn có tính điểm trung bình để xếp từ cao xuống thấp; nếu

vẫn có trường hợp bằng điểm nhau thì phân biệt bằng tổng điểm trung bình của môn

Toán và môn Ngữ Văn của năm học lớp 9.

     III. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ VÀ LỊCH THỰC HIỆN

1. Cơ sở vật chất

          - Địa điểm đặt Hội đồng tuyển sinh: Tại trường THPT Nguyễn Du.

          2. Lịch phát hành hồ sơ, thu hồ sơ và thực hiện

 - Đề nghị thành lập hội đồng tuyển sinh: Trước ngày 30/4/2022.

6

  - Công bố chỉ tiêu, phương án tuyển sinh và địa bàn tuyển sinh cho giáo viên,

phụ huynh, học sinh được biết từ ngày 05/5/2022.

     - Phát hành hồ sơ, thu hồ sơ đợi 1: Từ ngày 06/6/2022 đến ngày 16/6/2022.

- Phát hành hồ sơ, thu hồ sơ đợi 2: Từ ngày 11/7/2022 đến ngày 21/7/2022

(trước 17giờ 00 ngày 20/7/2022 kết thúc thu hồ sơ tuyển sinh).

- Đăng ký ôn tập bổ sung kiến thức cho học sinh, theo nguyện vọng trong đợt

thu hồ sơ.

- Tổ chức ôn tập bổ sung kiến thức cho học sinh, theo nguyện vọng đăng ký,

trong thời gian 4 tuần từ 25/7/2022.

- Nhập dữ liệu, thông tin từ hồ sơ tuyển sinh: Hoàn thành trong ngày

21/7/2022.

- Đề nghị xét duyệt trúng tuyển: Trước ngày 22/7/2022.

- Thông báo kết quả trúng tuyển: Sau khi Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt.

Trên đây là phương tổ chức tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2022-2023 của

trường THPT Nguyễn Du. Nhà trường báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đăk

Nông, UBND huyện Đăk Mil để chỉ đạo và quý cơ quan liên quan phối hợp để công

tác tuyển sinh diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT (báo cáo, phê duyệt);

- CB, GV, NV, PH, HS (để biết);

- HĐTS vào 10 (thực hiện);

- Lưu VT.

                HIỆU TRƯỞNG

     Lê Anh Tuấn

		2022-04-29T10:52:20+0700

		2022-04-29T14:22:59+0700

		2022-04-29T14:22:59+0700